
OP PPR, FZŠ Trávníčkova,

V Evropě se neztratíme II.

Finsko

10. – 13. 11. 2019

Puhoksen koulu, Arppen koulu



Finské školství

• Povinná školní docházka začíná v 7 letech

• Pomůcky, učebnice a obědy pro žáky na ZŠ jsou zcela 
zdarma

• Žáci jsou již od MŠ vedeni k samostatnosti,  
zodpovědnosti a rozhodnosti

• Učitelé mají podporu jak od státu, tak od rodičovské 
veřejnosti

• 15-20 žáků ve třídě + až 2 asistenti pedagoga



Kiteen kaupunki, Puhoksen koulu, 
Puhos

• Škola 1.- 6. třída pro 52 žáků, zaměřená na hudbu, přírodu a 
sport - kluziště, sjezdovka, běžecké tratě, pláž s ohništěm

• Odpolední školní sociální kluby, úzká spolupráce s farností

• Metody práce s žáky s OMJ: popisky věcí, zjednodušený 
znakový jazyk, piktogramy, výkladové slovníčky, stejné 
učebnice jiné náročnosti, obrazová schémata, myšlenkové 
mapy, titulkované písničky

• Intenzivní kurz finštiny pro žáky s OMJ až 1 rok



Arppen Koulu, Kitee
• Škola 1. -9. třída, přes 500 žáků
• 70 učitelů a školních poradců
• Nové komunitní sportovní a kulturní zařízení - setkávání 

rodičů a žáků s OMJ 
• Výuka žáků s OMJ: dělení tříd, popisky věcí, zjednodušený 

znakový jazyk, piktogramy, stejné učebnice jiné náročnosti, 
obrazová schémata, myšlenkové mapy, titulkované písničky

• Intenzivní kurz finštiny pro žáky s OMJ až 1 rok



Co využijeme ve výuce žáků s OMJ:

• Popisky věcí ve více jazycích

• Zjednodušený znakový jazyk

• Piktogramy

• Obrazová schémata

• Myšlenkové mapy

• Komunitní setkávání rodičů a žáků s OMJ


